
        ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

  COMUNA TALEA 

 CONSILIUL LOCAL 

 

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul „Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și 

hibride în comuna Talea, județul Prahova” 

 

Având în vedere : 

 - referatul de aprobare nr.1361/24 octombrie 2023 al domnului Neagoe Cristian, 

primarul comunei Talea, prin care se propune aprobarea Studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Instalare stații de reîncărcare cu putere 

normală pentru vehicule electrice și hibride în comuna Talea, județul Prahova” ; 

- raportul de specialitate nr.1364/24 octombrie 2023 al compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Talea ; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Talea ; 

          - Studiul de fezabilitate nr.76/2023, întocmită de SC SICAL SRL; 

 În baza prevederilor : 

- art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

- Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 

           - Ordinul  2595/03.10.2022 cu modificările și completările ulterioare emis de 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice 

şi/sau hibrid plug-in în localităţi, prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală      

- art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare ;  

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

 

Consiliul local al comunei Talea adoptă prezenta hotărâre : 

  

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate (SF) pentru obiectivul de investiții 

„Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și hibride în 

comuna Talea, județul Prahova”, denumit în continuare Proiectul, conform anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții „Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru 

vehicule electrice și hibride în comuna Talea, județul Prahova”, denumit în continuare 

Proiectul, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



 

Art.3. Se aprobă asigurarea contribuţiei financiare necesare realizării proiectului 

„Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și hibride în 

comuna Talea, județul Prahova”. 

Art.4. Angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 

organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice pentru obiectivul 

de investiții „Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și 

hibride în comuna Talea, județul Prahova”, denumit în continuare Proiectul, este în 

sarcina comunei Talea, județul Prahova.  

Art.5. Se aprobă contractarea finanțării și se desemnează domnul Neagoe Cristian, 

primarul comunei Talea, să reprezinte comuna Talea, județul Prahova, în relația cu 

Administraţia Fondului pentru Mediu, privind contractarea și derularea proiectului. 

Art.6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Talea, județul Prahova.  

Art.7.  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică la sediul și pe site-ul 

Primăriei comunei www.comunatalea.ro si va fi comunicată de catre secretarul general al 

comunei instituțiilor, autoritătilor și persoanelor interesate. 

       

 

Președintele ședinței,    Contrasemnează, 

           Consilier                                                Secretar general  

 Neagoe Alin - George                                     Pascu Laurențiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Talea, 24 octombrie 2023 

Nr.35 

 

 


